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جامعه
گزارش»فرهیختگان«ازدستمزدهایچندمیلیونیبرایچنددقیقهمشاوره

انتخاب رشته؛ فاز آخر کاسبی از کنکور

بالاخـرهبعـدازکشوقوسهـایفـراوانبـرسـربرگـزاری

یـاعـدمبرگـزاریکنکـورسراسـریسـال99،ایـناتفـاق

افتادودوروزپیشهمبهرسـمهرسـالهنتایجورتبههای

داوطلبـانبـههمـراهکارنامـهنتایـجاولیـهآنهـامنتشـر

شـد.حـرفدربـارهخـودنتایـجوتحلیـلوضعیـترتبهها

وموفقیـتدانشآمـوزانو...بسـیاراسـتوالبتـهبخـش

زیـادیازآنهـمطـیهمیـنچنـدروزگفتـهشـده،منتها

پرونـدهکنکـور99هنوزبازاسـت؛همبرایدانشآموزان،

هـمخانوادههـاوهـمالبتـهبـرایمنتفعاناینبـازاربزرگ

درآمدزایـی!بعـدازاعـامنتایـجوبهمنظـورپیگیـریراند

دوموشـایدپایانـیدرآمدزایـیمنتفعانکنکورسراسـری

سـراغافـرادوموسسـاتشناختهشـدهدرحـوزهانتخـاب

رشـتهرفتـم.بهقـولیکـیازدوسـتان،ایـنمرحلـهحکـم

تفالههـایمانـدهازروغـنموتـورماشـینراداردکـه

دسـتگاهمکـشروغـنمیگیـرد.ایـنسـرمایهدارانو

پولدربیارهـایبـازارکنکـورحـالابـهتهدیـگکنکـور99

رسـیدهاندوحسـابیهـمسرشـانشـلوغاسـت.کافـی

اسـتتلفـنرابرداریـدوبـهچندنفـرازآنهایـیکـهجـزء

شناختهشـدهترینهاهسـتندزنـگبزنیـد،چندبـاری

حتمـاپشـتخطشـنوندهبوقاشـغالخواهیـدبود!ولی

بالاغیرتـاکارجالـبوبیدردسـریاسـت،بعـدایـنهمـه

سالبرگزاریکنکورواینهمهتجربهواینجامعهآماری،

هیـچمرجـعونهـادرسـمیای،نرمافـزاریـاسـامانهای،

چیـزیرارونمایـینکـردهکـهدانشآمـوزانبـهآنمراجعـه

کننـدوبیدردسـرواسـترسانتخـابرشتهشـانراانجام

دهنـد،بعـدیـکعـدهازهمیـنولنـگاریسوءاسـتفاده

میکننـدوبـازاریراهانداختهانـدکـهبیـاوببیـن؛چـه

پولهایـیازبچههـایمـردممیگیرنـدوچـهتضمینهای

الکـیمیدهنـدوچـهسـرمایهایبـههـممیزننـدتافان

دانشآمـوزرابفرسـتندبهمـاندانشـگاه!مـنکههرسـال

ایـنموقـعحسـابیعصبـیمیشـوم،وقتـیمیبینـم

اینطـورازهمهچیـزاینکنکورپـولدرمیآورندوعدهای

هـمبیدغدغـهایـنهزینههـارامیپردازنـد.گوسـفند

هـمبـااینکـهازکلهوپاچـهاشنمیگذریـم،اینقـدرآورده

ومصـرفنـداردکـهکنکـوربـرایعـدهایازایـنزرنگهـا

پـولوسـرمایهمـیآورد.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

ابوالقاسم رحمانی
دبیرگروه جامعه

اسامیوهزینهدریافتیچهرههایشناختهشدهانتخابرشتهکنکورسراسری

هزینهانتخابرشتهنامموسسهیافردردیف

130 هزار تومان وبینار، 2 میلیون تومان انتخاب رشتهگروه آموزشی مسیر موفقیت-ایمان.س1

یک میلیون و 400 هزارتومانمرکز برنامه ریزی راهبرد اندیشه-امیر.د2

950 هزارتومان حضوری-750 هزارتومان مجازیمحمدرضا.پ )فقط تایید نهایی(3

یک میلیون و250 هزارتومانهلدینگ آموزشی دکتر.ن!4

950 هزارتومانطوفان.م5

یک میلیون و 400 هزارتومانگروه آموزشی پاد-سعید.غ6

یک میلیون و 600 هزارتومان )هم سراسری، هم آزاد(گروه آلفا- امیرحسین.ج7

آغاز فاز دوم کاسبی کنکور

چندوقـــت پیش جدولی در همین روزنامه منتشـــر و در آن از ابتدا تا 

انتهای پروســـه کنکور و نظام آموزشی سرمایه دارانه را تشریح کردیم. 

از مدارس لاکچری و هزینه های گزاف شهریه های این مدارس شروع 

کردیم و گفتیم تا اینکه رســـیدیم به کلاس های خصوصی و عمومی و 

مشـــاوره و پانسیون و اردوی مطالعاتی و... . اعداد عجیب وغریب بود 

و بســـته های متنوعی را هم در اختیار مخاطب می گذاشت. امروز اما 

قصد مـــرور دوباره آن را نداریم و صرف درباره آخرین مرحله هزینه ای 

خانواده ها پیش از ورود فرزندان شان به دانشگاه یعنی مرحله انتخاب 

رشـــته حرف می زنیم. ابتدا با چند نفر از دانش آموزان کنکوری حرف 

زدم، همان هایی که امسال حد اعلایی از استرس و نگرانی را ابتدا در 

پروسه برگزار شدن یا نشدن کنکور تجربه کردند و حالا هم نگران آینده 

و دانشـــگاهی هستند که قرار است در آن مشغول به تحصیل بشوند. 

رتبه ها رتبه های متفاوتی است، یکی از آنان رتبه سه رقمی دارد و تقریبا 

خیالش از رشته و دانشگاهی که می خواهد برود راحت شده، دیگری 

اما رتبه اش کمی از سه رقمی بودن فاصله دارد و تاحدودی نگران است، 

الباقی اما رتبه هایشـــان دورتر و دورتر است؛ آنقدر دورتر که با اعداد و 

ارقام و تعداد صفرهای رتبه هاشان با هم شوخی هم می کنند. اما نقطه 

مشـــترک و نهایی همه اینها، در این روزهـــای اول بعد از اعلام نتایج 

مســـاله انتخاب رشته است؛ اینکه چه کار بکنند تا با رتبه ای که دارند 

بهترین انتخاب ها را داشـــته باشند و بهترین دانشگاه ها قبول شوند. 

همین نگرانی و همین استرس نسبت به آینده دقیقا نقطه ای است که 

عده ای مدت هاســـت منتظر آن هستند تا با هر ترفندی که شده آن را 

به پول تبدیل کنند. کاری که اســـتارتش را از چندوقت پیش زده اند و 

حالا فقط روزانه پیامک واریز پول به حساب هایشان را چک می کنند. 

با این داوطلبان که حرف می زدم، هیچ کدام خودشان خیلی کمتر از 

این مدعیان انتخاب رشته تخصصی و تضمینی اطلاع نداشتند، به هر 

شـــکل در این فضای ملتهب و هیجانی که با تبلیغات این افراد ایجاد 

شده است، ماهرترین ها هم ترجیح می دهند به وضع موجود تن دهند 

و انتخاب رشته و آینده شـــان را به این افراد بسپارند و خودشان شانه 

خالی کنند. اسم چند نفری از شاخص ترین ها را که البته از قبل هم 

می شناختم شـــان گرفتم و رفتم سراغ جست وجوی راه ارتباطی شان. 

صفحات اینستاگرام همه شان فعال و پر بود از تصاویر و اطلاعیه هایی 

مبنی بر آغاز ماراتن نفسگیر انتخاب رشته. شماره های تماس شان هم 

روی صفحات بود، حتما با این سطح از درگیری امکان ارتباط با خود این 

افراد نبوده و الان وقت سر خاراندن ندارند. با این اوصاف، به گفت وگو 

با منشـــی، مسئول هماهنگی و هر سمت و نقش دیگری که هستند، 

مجبور شدم. عایدی این گفت وگو شد یک جدول از هزینه ها به علاوه 

چند موضوع که در ادامه و به اختصار به آنها اشاره می کنم. این مرحله 

را شاید بتوان فاز دوم کاسبی در بازار کنکور دانست. 

130 هزار تومان برای وبینار، 2 میلیون هم انتخاب رشته!

ابتدا با گروه آموزشی »مسیر موفقیت« که تحت مدیریت »ایمان. س« است تماس گرفتم. چند روزی است 

که صفحه اینستاگرام شان را پیگیری می کنم. مدام اطلاعاتی درباره انتخاب رشته و نحوه ثبت نام و... در 

صفحه بارگذاری می شود. بعد از سلام و احوالپرسی و اعلام رتبه و رشته کنکور، اطلاعاتی از پروسه انتخاب 

رشته در اختیارم قرار می گیرد. طبق اعلام یکی از مسئولان این گروه آموزشی، ایمان. س ابتدا یک وبینار 

برای انتخاب رشـــته برگزار خواهد کرد که هزینه حضور در این وبینار برای هر نفر 130 هزار تومان است. 

بعد از آن، انتخاب رشته خصوصی هم برای هر نفر که به انجام این کار توسط او تمایل داشته باشد )البته 

ایمان. س صرفا تایید نهایی انتخاب رشته را انجام خواهد داد که در این رابطه در ادامه بیشتر می نویسم( 

با پرداخت دومیلیون تومان می تواند پک کامل انتخاب رشته این گروه آموزشی را داشته باشد. 

انتخاب رشته در هلدینگ آموزشی »دکتر.ن«

یکی از جالب ترین مواجهات ، مواجهه من با یک هلدینگ آموزشـــی بود؛ 

هلدینگ آموزشـــی »دکتر.ن«! فکرش را بکنید، آنقدر این بازار می صرفد و 

درآمدساز اســـت که هلدینگ هم می زنند و دفتر و دستکی و برو و بیایی! 

خلاصـــه با این هلدینگ تماس گرفتـــم و جویای مدل و امکان و چگونگی 

انتخاب رشته توسط »دکتر. ن« شدم. مثل قبلی ها خانم با ناز و کرشمه ای 

تلفن را برداشـــت و بعد از گرفتن اطلاعات کامل شـــخصی، رشته و رتبه و 

شماره تماس و... گفت: »ابتدا به سایت هلدینگ مراجعه و ثبت نام کنید، 

بعد از آن با شـــما تماس می گیرند. انتخاب رشـــته هم توسط خود دکتر ن 

به صورت حضوری انجام می شود. هزینه انجام انتخاب رشته هم یک میلیون 

و 250 هزار تومان است.«

یک میلیون و 600 هزینه انتخاب رشته »دکتر. ج«

آخرین گزینه ای که سـراغش رفتم، گروه آلفا بود. امیرحسـین- ج مسـئولیت 

مرکـز مشـاوره و انتخاب رشـته و... ایـن گـروه را برعهـده دارد. به منظـور انجـام 

انتخاب رشـته توسـط دکتر »ج« با این مجموعه تماس گرفتم و دوباره خانمی 

که تلفن را برداشـت و بعد از پرسـیدن نام و رشـته و... از من یک شـماره تماس 

خواسـت تـا فایـل شـرایط و هزینه هـای انتخاب رشـته توسـط دکتـر »ج« را در 

واتسـاپ ارسـال کنـد. چنـد دقیقـه ای نشـده بـود کـه فایـل رسـید. براسـاس 

اطلاعـات موجـود در ایـن فایـل، هزینه ثبت نام انتخاب رشـته سراسـری و آزاد 

در رشـته تجربـی بـا هـم یـک میلیـون و 600 هزارتومـان اسـت کـه البتـه یـک 

میلیـون و 200 هزارتومـان بـرای سراسـری و 650 هزارتومـان بـرای دانشـگاه 

آزاد خواهـد بـود. در رشـته های ریاضـی، هنـر و انسـانی و زبان هـم این هزینه 

بـه یـک میلیـون و 500 هزارتومان می رسـد. 

کلی پول برای انتخاب رشته آن هم فقط تحت نظر فلانی!

در همان ابتدای ارائه جزئیات انتخاب رشـــته توســـط این چهره های شناخته شده در 

رابطه با انجام انتخاب رشته توسط خود این افراد گفتم که بیشتر توضیح خواهم داد. 

از آنجا که مراجعه به این چهره ها بســـیار زیاد است و تعداد قابل توجهی از داوطلبان 

به آنها رجوع می کنند، حتما از لحاظ زمانی در این بازه کوتاه انتخاب رشـــته، امکان 

انجام این کار برای همه ممکن نیست، بنابراین بسیاری از این موسسات وقتی تماس 

گرفتم و جویای این مساله شدم که آیا خود فلان دکتر انتخاب رشته را انجام می دهند 

یا خیر، گفتند: »تحت نظر ایشـــان انجام می شـــود.« این یعنی این همه پول و هزینه 

برای صرف تحت نظر فلان دکتر یا مهندس انجام شـــدن انتخاب رشته ای که خیلی از 

معلمان مدارس هم از پس انجام آن برمی آیند. سوای این نکته دیگر انتخاب رشته های 

اختصاصی اســـت که برای افراد معرفی شده و مخاطبان خاص شان انجام می دهند. 

باوجود پیگیری های صورت گرفته به نتیجه ای در رابطه با هزینه این مدل از انتخاب رشته 

نرســـیدم، منتها گمانه ها ارقام شگفت انگیزی را نشان می دهد. خلاصه اینکه عجیب 

بازار پرسودی است، این بازار بی در و پیکر کنکور!

انتخاب رشته یک میلیون وچهارصدی زیر نظر آقای »د«

»امیر. د« یکی دیگر از چهره های شناخته شـــده و پرکار درحوزه کنکور اســـت. او نیز در این 

چندوقت اخیر به روال هرســـال پروســـه جذب مشتری برای انجام انتخاب رشته را کلید زده 

اســـت. مرکز برنامه ریزی »راهبرد اندیشه« زیرنظر امیر. د در پاسخ به تماس من و دررابطه با 

چگونگی انجام انتخاب رشته توسط این چهره شناخته شده، گفت: »هزینه کلی انجام انتخاب 

رشته یک میلیون  و 400 هزار تومان و فرآیندش چندمرحله ای است. ابتدا فرمی در اختیار 

شـــما قرار می گیرد، ســـپس فرم را پر و همراه کارنامه کنکور برای ما ارسال می کنید. در این 

بین البته کارشناس ما هم با شما تماس می گیرد تا به سوالات تان دررابطه با فرم و... پاسخ 

دهد. در آخر زیرنظر آقای امیر. د انتخاب رشته انجام و فایل آن برای شما ارسال می شود.«

یک میلیون و 400 برای انتخاب رشته دستی توسط »مهندس.غ«

گروه آموزشی پاد گزینه بعدی برای انتخاب رشته بود. سعید- غ به عنوان چهره شناخته شده این حوزه و از مبتکران و منتفعان فضای کنکوری 

مورد اعتماد و استقبال خیلی از کنکوری هاست. با این موسسه تماس گرفتم و بعد از طی همان مراحل تکراری اپراتوری که پشت تلفن بود، 

گفت: »انتخاب رشـــته ما 6 مرحله اســـت. دو مرحله ابتدایی به صورت آنلاین است که در آن به توضیح کامل انتخاب رشته و دفترچه و آخرین 

تغییرات کنکور پرداخته می شود. بعد از این مراحل، چهار مرحله دیگر می ماند که حضوری است. یک مرحله آزمون رغبت سنج گرفته می شود 

تا تمایلات شـــما ســـنجیده شود. مرحله بعد مهندس خودشان با توجه به علایق شـــما به شهر و دانشگاه موردنظر یک پرینت کامپیوتری به 

شما می دهند و شما وارد مرحله بعد می شوید و پرینت را چیدمان می کنید و درنهایت مهندس به صورت دستی انتخاب رشته نهایی را انجام 

می دهند که هزینه کل این مجموعه یک میلیون و 400 هزارتومان است.« 

»آقای پ« فقط تایید نهایی را انجام می دهند

یکی دیگر از چهره های شناخته شـــده بازار کنکور و ماجرای انتخاب رشته »محمدرضا. پ« است. با مجموعه تحت 

مدیریت او تماس گرفتم و مثل موارد قبلی ابتدا اطلاعات اولیه را دادم و بعد از آن هزینه های انجام انتخاب رشته را 

جویا شدم. مسئول پاسخ دهنده بعد از کلی سوال و جواب )شاید برای من بی ربط( گفت: »پروسه انتخاب رشته به 

دوصورت حضوری و غیرحضوری انجام می شود. برای حضوری ها یا غیرحضوری ها ابتدا سه فیلم آموزشی به صورت 

آنلاین پخش  و یک پرسشنامه شخصیتی هم از افراد گرفته می شود که این مراحل کاملا مجازی است. اما در مرحله 

بعد حضوری ها که می آیند اینجا و غیرحضوری ها هم تلفنی ها با یک مشـــاور به صورت کامل انتخاب رشته را انجام 

می دهند. بعد از این در یک مرحله ناظر و در مرحله ای دیگر ناظر ارشد انتخاب رشته را تایید می کنند و مرحله آخر خود 

آقای پ تایید نهایی را انجام می دهند. هزینه برای طرح حضوری 950 هزار تومان و مجازی 750 هزار تومان است.«

950 هزارتومان هزینه انتخاب توسط »طوفان.م«

قبل تر ها در شرح وضعیت مدارس غیردولتی گفتیم تعدادی از مدارس جزء سطوح بالاتری نسبت 

به سایر مدارس غیردولتی هستند و الباقی به قولی رده های پایین تری هستند. در ماجرای مدرسان 

و منتفعان کنکور هم ماجرا از این قرار است. تا اینجا تاپ ترین چهره ها و شناخته شده ترین افراد را 

معرفی کردیم اما در این بازار همچون سایر بازارها دست زیاد است و عده دیگری هم حضور دارند و 

اتفاقا چراغ خاموش تر از دسته اول درحال کسب سود هستند. طوفان.م یکی از این چهره هاست. 

با مرکز تحت مدیریت او تماس گرفتم و دوباره همان اطلاعاتی را که به قبلی ها داده بودم، تکرار 

کردم و پاسخ دهنده هم یک خانم بود که در رابطه با پروسه انتخاب رشته توسط طوفان.م گفت: 

»هزینه انتخاب رشته 950 هزارتومان است که در مرحله اول علایق شما احصا می شود، در مرحله 

بعد دانشگاه ها و رشته ها به شما معرفی می شود و در مرحله آخر چینش توسط خود آقای »م« انجام 

می شود. به خاطر شرایط کرونایی حضوری یا غیرحضوری بودن با توجه به نظر داوطلب خواهد بود.«


